
                                                  

 

 

Pagina  1 di 7   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 630 del 12/06/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Programma FSC 2014 – 2020 antincendio. Intervento SS_SAN_018 “Interventi 
di messa a norma antincendio varie strutture” - Lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi dell’edificio del Poliambulatorio del SERD e AVIS di San Camillo 
Sassari - 1° stralcio. Liquidazione incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016. 
CUP B63D18000030006  CIG 8863621B6E. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Dott. Gianluca Miscali  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Rino Bosinco    

Il Direttore della S.C. Tecnica, 
Manutentiva, Logistica e Magazzini 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

 
 

 

108077
Font monospazio
614                  27    06   2023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 401 del 04/05/2023 con 
la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Vinicio Demurtas, di Direttore della S.C. “Tecnica, 
Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, 
Impiantistica ed Ecologica – ASL n. 1 di Sassari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (A.S.L.) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  
- con Delibera della Giunta Regionale n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” è stata approvata la 
riprogrammazione delle risorse disponibili all’interno del Patto per lo Sviluppo della Sardegna 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 7   

attraverso cui viene destinata la somma pari a euro 77.000.000,00 per la messa a norma 
antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel 
territorio della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR, tra le quali è compreso l’edificio 
del Poliambulatorio del SERD e AVIS di San Camillo Sassari;  
-  l’intervento in oggetto è stato ricompreso nel programma triennale LL.PP. A.T.S. 2021-2023 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 n. 29 del 16 
novembre 2020, finanziato per un importo di euro 136.500,00; 
- con Determinazione del Responsabile della SC AT Sassari Olbia n°4570 del 06.08.2021 si è 
autorizzato a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 come modificato dal DL 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, e dal 
D.L. 77/2021, per un importo complessivo di progetto relativo al 1° lotto funzionale determinato in 
euro € 136.500,00 ripartito come da seguente quadro economico: 
 

 

- con Determinazione n. 5201 del 16.09.2021, a seguito di RDO_rfq_377269 svolta sulla 
piattaforma telematica SardegnaCAT per la quale sono stati invitati n. 2 Operatori Economici 
(Impresa Costed S.rl. e Edil Appalti di Marco Delogu) venivano affidati i lavori in argomento 
all’Operatore Economico Edil Appalti di Marco Delogu per un importo di € 97.286,61, comprensivi 
di oneri per la sicurezza, oltre l’IVA al 10%, come da seguente quadro economico così rimodulato: 
 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 7   

 

- in data 01/10/2021 (Reg.80/2021) veniva firmato tra le parti il contratto inerente i lavori in oggetto;  

- con Determinazione Dirigenziale ARES n. 514 del 17.02.2022 veniva approvato il Certificato di 
Regolare Esecuzione dell’intervento in oggetto del 1° lotto funzionale; 

VISTI:  
- l’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 Codice degli appalti, recante disposizioni per l’attribuzione di 
incentivi per funzioni tecniche, in cui è prevista la costituzione di un fondo (compreso negli 
stanziamenti relativi ai lavori, opere e forniture) non superiore al 2% sull’importo dei lavori, servizi e 
forniture a base di gara, che è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le 
modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa, sulla base di apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile del 
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni indicate al comma 2 del medesimo articolo 
nonché i loro collaboratori; 
- il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del 
Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021 e il “Regolamento di disciplina per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016”, 
per l’ASL Sassari, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 237 del 10.06.2022; 

VISTO, con riferimento alla predetta clausola di aggiornamento regolamentare con rinvio 
“dinamico”, l’art. 5 comma 10 del D.L. 10 settembre 2021, n. 121 (convertito con modificazioni dalla 
L. 9 novembre 2021, n. 156, in G.U. 09/11/2021, n. 26) che recita: “Il regolamento di cui all'articolo 
113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica agli appalti di lavori, servizi e 
forniture le cui procedure di gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore 
del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima dell'entrata in vigore del predetto 
regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli 
appalti di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei 
bilanci delle stazioni appaltanti.”; 

RITENUTO, pertanto, che la disciplina regolamentare aziendale sia immediatamente applicabile, 
anche per via del suddetto rinvio “dinamico”, anche agli appalti di lavori, servizi e forniture il cui 
relativo provvedimento di autorizzazione a contrarre risulti adottato dopo l’entrata in vigore del 
D.lgs. n. 50/2016 e prima dell'entrata in vigore del regolamento medesimo; 

VISTO il foglio di calcolo allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
predisposto dal R.U.P. per il summenzionato intervento oggetto di liquidazione, funzionale alla 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 7   

ripartizione degli incentivi mediante i quali si attestano le attività svolte e la relativa ripartizione del 
fondo tra gli aventi diritto; 

PRESO ATTO che in relazione all’intervento di cui sopra il R.U.P., Geom. Rino Bosinco, attesta 
quanto segue: 

 l’inserimento dell’intervento nella programmazione triennale dei lavori pubblici A.T.S.; 
 la presenza dell’indicazione della quota da accantonare a titolo di incentivi ex art. 113 del 

D.lgs. n. 50/2016 all’interno dei quadri economici degli interventi riportati negli originari 
provvedimenti di autorizzazione a contrarre; 

 la stipula dei contratti; 
 l’avvenuto svolgimento da parte di ciascun dipendente delle attività incentivabili 

rispettivamente attribuite e la regolare determinazione dei relativi compensi in termini di 
costo complessivo a carico dell’Azienda, nel rispetto di quanto indicato nei “Regolamenti” e 
nelle relative tabelle allegate; 

VISTO, inoltre, il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi 
effettivamente erogabili ad ogni singolo dipendente (allegati al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale), in cui vengono evidenziate le trattenute per oneri riflessi 
e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda; 

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 “gli incentivi 
complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente anche da diverse 
amministrazioni non possono superare l’importo del 50 per cento del trattamento economico 
complessivo annuo lordo”; 

DATO ATTO che il controllo sul rispetto del predetto limite del 50% di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016 potrà essere effettuato dalla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover liquidare gli importi dettagliati nell’allegato 
denominato “foglio di calcolo ripartizione incentivi” per un costo complessivo a carico dell’Azienda 
pari ad € 1.218,46 con competenza per l’anno 2022; 

DATO ATTO che il progetto inerente l’intervento in argomento è ancora radicato in ARES, non 
essendo ancora avvenuto il trasferimento dello stesso all’A.S.L. n. 1 di Sassari, per cui l’importo 
complessivo del presente provvedimento, pari ad € 1.218,46, dovrà gravare sul bilancio di 
esercizio 2023 di ARES Sardegna; 

VISTI  
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii,  
- la L.R. 24/2020; 
- il Regolamento Aziendale recante le norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di 
cui all'articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte 

 
PROPONE 

 
1. di liquidare le attività incentivabili ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 relative all’intervento in 

argomento, pari ad € 1.218,46, come dettagliate nel prospetto allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento, pari ad € 1.218,46, 
graverà sui fondi di cui al Programma FSC 2014-2020 assegnati con DGR n. 52/26 del 20 
giugno 2019, codice progetto 1CCB63D18000030006-8, sul bilancio di esercizio 2023 di 
Ares Sardegna, così come dettagliato:  

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 7   

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE SUB CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DATSO 6 6 A102020801 
Immobilizzazioni 
materiali in corso 

€  1.218,46 

 

DI DARE ATTO che: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI []                 NO [X]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI []                          NO [X] 

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Giuridico Amministrativo per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della A.S.L. n. 1 di Sassari; 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

Ing. Vinicio Demurtas 

(già firmato sul fronte spizio) 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [   ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 

 
 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 

107007
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

108077
Rettangolo

108077
Rettangolo

108077
Font monospazio
X



                                                  

 

 

Pagina  7 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA A.S.L. n.1 DI SASSARI 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA A.S.L. n.1 di Sassari 

                                                                 Dott. Flavio Sensi   

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Riparto liquidazione incentivi 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
28   06   2023         13    07   2023


		2023-06-12T09:56:47+0200
	MISCALI GIANLUCA


		2023-06-12T11:00:32+0200
	BOSINCO PIETRO SALVATORE ANGELO


		2023-06-12T11:40:56+0200
	DEMURTAS VINICIO


		2023-06-22T12:47:39+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-06-22T13:14:02+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-06-22T13:14:55+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-22T15:29:04+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-28T11:28:07+0200
	PIRISI ANNA LAURA




